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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị tại các tuyến đường 

thuộc địa bàn thành phố Biên Hòa giai đoạn đến hết năm 2025 

 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 29/12/2023 của 

UBND tỉnh Đồng Nai về việc “Các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện chỉnh trang đô 

thị tại các đô thị Biên Hòa, Long Khánh và thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

trong giai đoạn đến năm 2025;  

Để tập trung thực hiện chỉnh trang đô thị giai đoạn từ nay đến hết năm 

2025, nâng cao hiệu quả công quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, 

trật tự quảng cáo và các lĩnh vực khác ảnh hưởng đến an ninh trật tự, mỹ quan 

đô thị trên địa bàn thành phố, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 Của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn thành phố Biên Hòa; Kế hoạch 

số 220-KH/TU ngày 19/10/2023 của Thành ủy Biên Hòa về thực hiện Chỉ thị số 

23-CT/TW trên địa bàn thành phố Biên Hòa; 

- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc “Các nhiệm vụ trọng tâm thực 

hiện chỉnh trang đô thị tại các đô thị Biên Hòa, Long Khánh và thị trấn trên địa 

bàn tỉnh Đồng Nai trong giai đoạn đến năm 2025; Phát động phong trào thi đua 

quy mô lớn "Năm Chỉnh trang đô thị" với khẩu hiệu "Chỉnh trang đô thị, văn 

minh, xanh, sạch, đẹp" từ nay đến năm 2025 chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày 

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 – 30/04/2025) và Đại 

hội Đảng các cấp. 

- Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trong việc 

quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự quảng cáo và các lĩnh vực 

khác ảnh hưởng đến an ninh trật tự, mỹ quan đô thị trên địa bàn thành phố. Huy 

động tối đa lực lượng, phương tiện của các đơn vị chức năng để tổ chức thực 

hiện có hiệu quả công tác này.  

- Chấn chỉnh và lập lại trật tự đô thị, tăng cường bảo vệ hành lang an toàn 

giao thông các tuyến đường trên địa bàn thành phố. Hạn chế tối đa tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán hàng hóa; Xử lý các 
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trường hợp giữ xe, đậu xe, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển quảng cáo, xây 

dựng công trình, bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường… không đúng quy định 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

- Khắc phục, giải quyết những tồn tại, hạn chế trong công tác di dời, giải 

tỏa, sắp xếp các tụ điểm kinh doanh tự phát và kiểm tra xử lý việc buôn bán lấn 

chiếm lòng lề đường vỉa hè trên địa bàn thành phố nhằm đảm bảo các chợ trong 

quy hoạch hoạt động có hiệu quả.  

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật và trách nhiệm 

của các tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.  

2. Yêu cầu:  

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường 

làm nơi kinh doanh buôn bán hàng hóa; giữ xe, đậu xe, tập kết vật liệu xây 

dựng, đặt biển quảng cáo, đặt chậu cây xanh hoặc rào chắn làm khu vực riêng, 

xây dựng công trình (các mái đua, mái đón, các hạng mục lắp, dựng trái phép), 

bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường … không đúng quy định, trong phạm vi bảo 

vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Việc kiểm tra, xử lý vi phạm phải được 

thực hiện thường xuyên, liên tục; các vi phạm phải được xử lý dứt điểm, đúng 

quy định của pháp luật, đảm bảo việc xử lý có hiệu quả, đồng thời có biện pháp 

duy trì chống tái vi phạm.  

- Việc ra quân đảm bảo nghiêm túc, đúng mục đích, không hình thức, phô 

trương, không gây cản trở đến việc kinh doanh, sản xuất, đi lại của tổ chức, cá 

nhân. 

- Thường xuyên tuyên  truyền,  vận  động  các  cá  nhân, tổ  chức  vi  

phạm  cam  kết  tự  tháo  dỡ, không tái phạm việc buôn bán lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè. Tạo được sự đồng thuận cao của xã hội, nâng cao ý thức của 

người dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự 

công cộng, tạo vẻ mỹ quan, văn minh đô thị, giảm thiểu tai nạn giao thông và ùn 

tắc giao thông. 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN KIỂM TRA, XỬ LÝ:  

1. Đối tượng: 

- Các cá nhân, tổ chức lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh 

buôn bán hàng hóa. 

- Các cá nhân, tổ chức thực hiện việc giữ xe, đậu xe, tập kết vật liệu xây 

dựng, đặt biển quảng cáo, đặt chậu cây xanh hoặc rào chắn làm khu vực riêng, 

xây dựng công trình (các mái đua, mái đón, các hạng mục lắp, dựng trái phép), 

bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường… không đúng quy định trong phạm vi bảo vệ 

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. 

2. Địa bàn kiểm tra, xử lý: 

Tất cả các tuyến đường giao thông trên địa bàn thành phố Biên Hòa. 
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III. LỰC LƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN RA QUÂN THỰC 

HIỆN: 

1. Lực lượng tham gia gồm: 

- Chủ tịch UBND phường, xã ban hành quyết định thành lập Tổ kiểm tra 

của phường, xã để kiểm tra, xử lý vi phạm tại các tuyến đường trên địa bàn 

phường, xã. Duy trì thường xuyên việc kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp 

lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán hàng hóa; giữ xe, 

đậu xe, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển quảng cáo, đặt chậu cây xanh, làm rào 

chắn, xây dựng công trình, bỏ rác thải,… không đúng quy định trong phạm vi 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn phường, xã. 

- Công an thành phố, công an các phường xã theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao để chủ động lập Tổ công tác, ra quân tăng cường kiểm tra, xử lý theo 

quy định của Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 

đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng; Nghị định 

số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn 

xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia 

đình…  

- Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế, 

Phòng Tài nguyên và Môi trường cử nhân sự phối hợp UBND các phường, xã 

để xử lý các trường hợp phức tạp mà Tổ kiểm tra phường xã chưa thống nhất 

được biện pháp xử lý, điều khoản áp dụng để xử lý vi phạm. 

2. Thời gian:  

Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết năm 2025. 

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyền truyền nhằm tạo sự đồng thuận cao 

của xã hội, nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành quy định của 

pháp luật về trật tự đô thị, trật tự công cộng và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

nhằm chỉnh trang đô thị, tạo vẻ mỹ quan, văn minh đô thị, góp phần giảm thiểu 

tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

- UBND 30 phường, xã xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức kiểm tra và xử 

lý vi phạm tại các tuyến đường trên địa bàn về trật tự đô thị, lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè; trật tự an toàn giao thông, trật tự quảng cáo và các lĩnh vực khác 

ảnh hưởng đến an ninh trật tự, mỹ quan đô thị.  

- Trong quá trình thực hiện đợt ra quân cao điểm phải chuẩn bị đầy đủ các 

biểu mẫu liên quan phục vụ việc lập biên bản vi phạm hành chính và xử lý theo 

thẩm quyền; chuẩn bị kho bãi để tập kết và bảo quản tang vật. Đối với các 
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trường hợp đã lập hồ sơ vi phạm và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

mà đối tượng không chấp hành, cần phải tổ chức cưỡng chế, thì căn cứ các quy 

định của pháp luật và thẩm quyền được giao để tổ chức thực hiện hoặc tham 

mưu UBND thành phố việc tổ chức cưỡng chế các trường hợp vi phạm. 

- UBND 30 phường, xã duy trì thường xuyên việc kiểm tra, xử lý nghiêm 

các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán 

hàng hóa; giữ xe, đậu xe, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển quảng cáo, xây 

dựng công trình, bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường … không đúng quy định 

trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn phường, 

xã. Sau khi kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, trật tự đô thị, 

các địa phương phải tiếp tục theo dõi, kiểm tra, tránh tình trạng tái diễn việc lấn 

chiếm lòng đường vỉa hè, gây mất trật tự an ninh, an toàn giao thông. 

- Định kỳ hàng tháng (ngày 30) gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

này về UBND thành phố Biên Hòa và Phòng Quản lý đô thị (để tổng hợp chung 

trên địa bàn thành phố). 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Phòng Quản lý đô thị: 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản 

lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn thành phố, tổ chức 

thực hiện và quản lý theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 1l/2010/NĐ-CP 

ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ (đã được sửa đổi, bổ sung tại các Nghị định số 

100/2013/NĐ-CP ngày 03/09/2013, Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 

22/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 70/2022/NĐ-CP ngày 27/09/2022; 

Nghị định số 01/2024/NĐ-CP ngày 01/01/2024). 

- Tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo, nhắc nhở UBND các phường, 

xã chưa thực hiện tốt Kế hoạch, còn nhiều khu vực xảy ra lấn chiếm vỉa hè, lòng 

lề đường làm nơi buôn bán hàng hóa, giữ xe, đậu xe, tập kết vật liệu xây dựng, 

đặt biển quảng cáo, xây dựng công trình… ảnh hưởng đến lưu thông của người 

đi bộ, phương tiện giao thông và trật tự an toàn giao thông. 

- Hướng dẫn UBND các phường, xã xử lý các trường hợp vi phạm quy 

định về an toàn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường 

sắt trên địa bàn. Theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, cử nhân sự phối hợp 

UBND các phường, xã để xử lý các trường hợp phức tạp mà Tổ kiểm tra 

phường xã chưa thống nhất được biện pháp xử lý, điều khoản áp dụng để xử lý 

vi phạm. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện của UBND các phường, xã để báo cáo 

UBND thành phố định kỳ hàng tháng (chậm nhất ngày 05 hàng tháng). 

- Thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực quản lý trật tự 

đô thị (lòng lề đường, vỉa hè) trên địa bàn thành phố năm 2024 của đối với 

UBND 30 phường, xã. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-70-2022-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-hoat-dong-kinh-doanh-linh-vuc-duong-bo-530726.aspx
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2. Công an thành phố:   

- Chỉ đạo, lập kế hoạch ra quân tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, 

ngăn chặn và kiên quyết xử lý hành vi vi phạm quy định về trật tự an toàn giao 

thông, nhất là tình trạng đậu đỗ xe, giữ xe không đúng quy định trên vỉa hè, lòng 

đường. Tổ chức lập biên bản, xử lý các trường hợp đậu, đỗ xe không đúng quy 

định, tạm giữ các phương tiện vi phạm để xử lý theo quy định. 

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tham gia Tổ kiểm tra của phường, xã 

để kiểm tra, xử lý vi phạm tại các tuyến đường trên địa bàn. Phân công lực 

lượng có trách nhiệm xử lý các trường hợp chống đối người thi hành công vụ, 

đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt quá trình ra quân thực hiện. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch lập lại 

trật tự trong hoạt động thông tin quảng cáo trên địa bàn thành phố Biên Hòa.  

- Phân công nhân sự phối hợp UBND các phường, xã để xử lý các trường 

hợp phức tạp mà Tổ kiểm tra phường xã chưa thống nhất được biện pháp xử lý, 

điều khoản áp dụng để xử lý vi phạm; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm 

liên quan bảng hiệu, băng rôn, nội dung quảng cáo ... 

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND các phường, xã xử lý vi phạm liên quan về 

lĩnh vực của mình phụ trách. 

- Tổ chức các hoạt động tuyền truyền nhằm tạo sự đồng thuận cao của xã 

hội, nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật 

về trật tự đô thị, trật tự công cộng, tạo vẻ mỹ quan, văn minh đô thị, giảm thiểu 

tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. 

4. Phòng Kinh tế:  

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND các phường, xã xử lý vi phạm liên quan về 

lĩnh vực của mình phụ trách. 

- Phân công nhân sự phối hợp UBND các phường, xã để xử lý các trường 

hợp phức tạp liên quan điểm kinh doanh tự phát. 

- Theo dõi tình hình di dời, giải tỏa, sắp xếp các tụ điểm kinh doanh tự 

phát và đề xuất giải pháp xử lý dứt điểm các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa 

bàn thành phố nhằm hỗ trợ các chợ trong quy hoạch hoạt động có hiệu quả.  

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Hướng dẫn, hỗ trợ UBND các phường, xã xử lý vi phạm liên quan về 

lĩnh vực của mình phụ trách. 

- Phân công nhân sự phối hợp UBND các phường, xã để xử lý các trường 

hợp phức tạp liên quan bỏ rác thải trên vỉa hè, lòng đường… không đúng quy 

định. 

- Theo dõi tình hình thu gom, vận chuyển rác thải và đề xuất giải pháp xử 

lý điểm các điểm phát sinh ụ rác trên địa bàn thành phố.  
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6. Phòng Tài chính và Kế hoạch: 

- Hướng dẫn UBND các phường, xã lập dự toán và thanh toán kinh phí 

phục vụ công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị tại các 

tuyến đường trên địa bàn. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố:  

- Hướng dẫn và hỗ trợ UBND 30 phường, xã thực hiện công tác tuyên 

truyền theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Trích dẫn các quy định liên quan trên lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự công 

cộng, vỉa hè, lòng đường,… để tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống phát 

thanh dưới hình thức hỏi - đáp, giúp người dân dễ nắm bắt, tiếp thu và thực hiện. 

- Phối hợp với các phường, xã trong công tác thông tin tuyên truyền nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành của người dân.  

- Cử phóng viên tham gia cùng các phường, xã để xây dựng dữ liệu đưa 

tin tuyên truyền. Ghi hình các tụ điểm mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè 

để làm căn cứ cho các cơ quan, đơn vị khi xử lý.  

8. UBND 30 phường, xã:  

- Căn cứ kế hoạch của thành phố, xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ kiểm 

tra và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi 

phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán hàng hóa; 

giữ xe, đậu xe, tập kết vật liệu xây dựng, đặt biển quảng cáo, đặt chậu cây xanh, 

làm rào chắn, xây dựng công trình, bỏ rác thải,… không đúng quy định trong 

phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn phường, xã. 

Kết quả thực hiện gửi báo cáo về UBND thành phố vào ngày 30 hàng tháng 

(thông qua Phòng Quản lý đô thị để tổng hợp theo dõi). 

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn về các quy định của nhà nước về trật tự, an toàn giao thông, quản lý và 

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; quy định về biển quảng cáo và các 

lĩnh vực khác ảnh hưởng đến an ninh trật tự, mỹ quan đô thị nhằm tạo sự chuyến 

biến tích cực nâng cao ý thức, trách nhiệm, tích cực tham gia trong việc xây 

dựng đô thị văn minh. 

- Triển khai hiệu quả phong trào thi đua "Năm Chỉnh trang đô thị" với 

khẩu hiệu "Chỉnh trang đô thị, văn minh, xanh, sạch, đẹp" từ nay đến năm 2025 

chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/04/1975 – 30/04/2025) và Đại hội Đảng các cấp. 

- Thực hiện gắn camera quan sát tại các khu vực thường xuyên xảy ra vi 

phạm trên địa bàn. 

- Chủ tịch UBND các phường xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

thành phố nếu để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi 

buôn bán và các vi phạm khác theo quy định trên các tuyến đường thuộc địa bàn 

quản lý. 
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Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị 

tại các tuyến đường thuộc địa bàn thành phố Biên Hòa giai đoạn đến hết năm 

2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố 

Biên Hòa để xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. Thành ủy BH; 

- Chủ tịch, các PCT UBND TP; 

- Công an thành phố BH; 

- Các phòng, ban thành phố; 

- TT Văn hóa-TT&TT thành phố; 

- UBND 30 phường xã; 

- Lưu VT, NC. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thanh 
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